
1 

 

                                                                                                                               

 
                                                                                                                                 

Istituto Comprensivo Mosciano-Bellante  –  64023 Mosciano S. Angelo (TE) 
Via Palmiro Togliatti, s.n.c. - cod. fisc. n. 91019940674 – cod. min. TEIC825007 – e-mail TEIC825007@ISTRUZIONE.IT – tel. 085/80631283 

        

All’Albo On line 
All’Amministrazione Trasparente 
Agli Atti della scuola 

 
Oggetto: DECRETO CONFERIMENTO  INCARICHI  GRUPPO DI LAVORO PER LA RICERCA OPERATIVA E 
PROGETTAZIONE PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA, PARTECIPANTI ALL’AREA 
FORMATIVA - AVVISO 13630/2024  
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole  secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 
 
Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-51852 

CUP: D74D21000850006 
Titolo progetto: “EDUCARE AL FUTURO” 
Attività: Ricerca operativa per la progettazione e la prevenzione della dispersione scolastica 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTA    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto  

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
 

VISTO   l’art. 222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera ;  
 

mailto:TEIC825007@ISTRUZIONE.IT


2 

 

VISTA    la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 02 febbraio 2024 prot. nm_pi. AOOGABMI 0000019, recante 

“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali…” in attuazione della Missione 4 – Istruzione 

e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università”- Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari …..” del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 

VISTO Allegato 1 – Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4; 

 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4: “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali…” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare  

 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’Istruzione del 02 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto 

delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica”, in 

attuazione della Missione 4;  

 

VISTO l’atto di concessione firmato dall’Unità di Missione prot. n° 141545 del 12/10/2024 che costituisce 

formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.. 90 del 28/10/2022 con cui è stato approvato il PTOF per il triennio 

2022/2025;  

 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 65 del 30/10/2024 con cui è stato aggiornato il PTOF per l’A.S. 



3 

 

2024/2025; 

 

VISTA    l’assunzione in bilancio del progetto “Educare al Futuro”- CNP: M4CI1.4-2024-1322-P-51852 - CUP: 
D74D21000850006 , prot. n. 11873 del 12/11/2024 ; 

 

VISTA   la Delibera del Collegio dei docenti  n° 31 del 09/09/2024  in merito all’adesione al progetto Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica.  Interventi di tutoraggio e formazione per la 
riduzione dei divari negli apprendimenti e il  contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)  

 

VISTA  la delibera del consiglio di istituto prot. n° 62 del 24/09/2024  in merito all’adesione al progetto Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 –  Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la 
riduzione dei divari negli apprendimenti e il  contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024); 

 

VISTO l’ articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati; 

 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non 
siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 
espressamente autorizzati; 

 
RITENUTO per quanto sopra, di poter procedere con la individuazione di professionalità INTERNE; 
 
VISTO l’avviso prot. 13630 del 13/12/2024 destinato al reclutamento di figure professionali interne per 

costituire il gruppo di lavoro per la ricerca operativa e progettazione per la prevenzione della 
dispersione scolastica; 

 
VISTO il decreto di nomina della commissione per la valutazione prot. 71 del 07/01/2025; 
 
VISTO il verbale della commissione prot. 88 del 7/01/2025; 
 
VISTO  il decreto di pubblicazione della graduatoria definitiva prot. 319 del 14/01/2025, 
   
tutto ciò premesso che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. Affidamento incarichi 

Vengono conferiti gli incarichi ai seguenti docenti interni come di seguito indicato: 

 

 



4 

 

 PERCORSO FIGURA NUMERO 

ORE 

1 COMPONENTE DEL TEAM per la prevenzione della dispersione PENNELLI WANDA  60 

2 COMPONENTE DEL TEAM per la prevenzione della dispersione DI CESARE MARIA PIA 60 

3 COMPONENTE DEL TEAM per la prevenzione della dispersione VERDUCCI VITTORIA 60 

4 COMPONENTE DEL TEAM per la prevenzione della dispersione SHU STEFANO 60 

5 COMPONENTE DEL TEAM per la prevenzione della dispersione MURGO LEONARDA 60 

6 COMPONENTE DEL TEAM per la prevenzione della dispersione CHIAPPINI LINDA 60 

7 COMPONENTE DEL TEAM per la prevenzione della dispersione ROMUALDI STEFANIA 60 

 

2. Orario di servizio 

Gli incarichi affidati sono relativi al numero di ore affianco di ciascun destinatario sopra riportato, per 
un totale di n. 420 ore, a partire dalla data della nomina fino al termine del progetto comunque non 
oltre il 15/09/2025. 
L’orario di incarico verrà definito in seguito, in accordo con il Dirigente Scolastico e avrà effetto 
vincolante per la figura nominata.  
 
3. Revoca e/o decadenza dall’incarico 

La non accettazione dell’orario o delle modalità di espletamento comporterà la revoca automatica 
dall’incarico. 
In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate (in proporzione al totale) le sole ore 
effettivamente svolte e giustificate da regolare Timesheet e da relazione comprovante l’attività 
svolta. 
 
4. Compiti 

I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso prot. 13630 del 13/12/2024 in relazione al ruolo 
per cui è attribuito l’incarico. 
 
5. Compenso 

Il compenso stabilito per il ruolo di Esperto per le attività di mentoring e orientamento viene stabilito 
in euro 34,00/ora (trentaquattro) lordo stato, cioè comprensivo di tutte le ritenute ed oneri fiscali, 
nonché degli obblighi contributivi. 
Il corrispettivo verrà erogato a conclusione dell’incarico, a mezzo bonifico bancario/postale, come 
successivamente regolato dal contratto. 
 
6. Nomina 

Al presente decreto seguiranno lettere di incarico.   
  

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Roberto PULITI 

Documento firmato digitalmente 


		2025-12-01T10:14:11+0100
	PLTRRT60E09L103F




